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Kierulf ikke mødte og nærmere Oplysninger ansaaes fornødne
og især, som det syntes, fordi den af Kierulf udvalgte Commis-
sarius Landcommissairen Hans Hanssøn (Rosencreutz) ikke havde
deltaget i Commissionsforhandlingerne formedelst de mod ham
af Gramer gjorte Indsigelser1), klagede Gramer 12 Sept. s. A. til
Rentekammeret over at han ikke kunde komme til Endelighed
med Sagen, der nu havde verseret paa 3die Aar. Kammeret
foreslog derfor 18 Oct. at det skulde dømme i Sagen, hvilket
Kongen bifaldt 28 s. M. Hvad Udfald Sagen fik vides ikke.
Han levede endnu i 1686, da Statholder Gyldenløve 15 Mai s. A.
fik Rrev om at forordne Gommissairer mellem „forrige Tolder i
Christianssand" Anders Kierulf, Povel Jacobssøn Riis og Johan
Pettersen Bergmann. Han maa imidlertid kort efter være død
ugift, i alle Fald før 12 Decbr. 1688. Det siges nemlig da, at
Kierulf, der sad arresteret paa Ghristianssands Fæstning for hans
Gjæld til den kgl. Kasse, i Slutten af Sept. s. A. „eschaperede
og siden nær Jylland paa Isen borte blev og druknede"2).

6) Hans Jenssøn Kierulf, der 18 Sept. 1676 forekommer
som Vidne i Lister, var muligens ogsaa en Søn af Jens Pederssøn
Kierulf. Maaske er han den Hans Jenssøn Kierulf, der nævnes

i Arendals Geistlighed, S. 14, Noten, hvortil henvises.
7) Peder Anderssøn Reesen; formentlig eneste Barn af 2det

Egteskab. Hans videre Skjæbne kjendes ikke, (Fortsættes.)

Spergsmaal og Svar.
Spørgsmaal 5.

I Anledning af Udarbejdelsen af en Stamtavle over Familien Friboe
søges Oplysninger om følgende Bærere af Navnet:
1. Kaptain Hans Friboe, f 18 Decbr. 1747 i Fladstrand, gift med Anna Doro¬

thea Wildenradt. Det ønskes navnlig oplyst hvem han var Søn af.
2. Kaptajn Ferdinand Wilhelm Friboe (f. 17 Febr. 1781 i Rendsborg) og

hans Descendens. Han forblev i 1814 i Norge, og der findes nogle Data
om ham i Personalhistorisk Tidsskrift 1882.

3. Den sidstes Broder Kaptain Gottfried Otto Friboe (f. 26 Okt. 1774 i Rends-
borg) der ligeledes i 1814 blev i Norge samt hans eventuelle Descendens.

Paul Hennings. St. Kongensg. 83.

x) Overhofrettens Afsigtsbog for 1 (>84 i N. Rigsarchiv.
*) Christianssands Stiftamtskriverregnskaber 1687 — 90.
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6.

Om Familien Kolderup.
De nedennævnte tre tørste er Sønner af Kapellan til Bodø Jesper An¬

dreas Kolderup og Hustru Susanne Kaasbøll Rosenvinge og Brødre til Post¬
direktør & Etatsraad Peter Andreas Kolderup-Rosenvinge, der var født paa
Bodø 1761 og dode i Kjøbenhavn 1R/8 1824.

1) Nicolai Christian Friis Kolderup er født paa Bodø 1759 (døbt Alle¬
helgensdag) og døde i Alten ,a/4 1837. Han anføres i Talvigs Ministerialbog
som „Examinatus juris" og skal, ifølge en Skildring af Jacob Fellman, Sogne¬
præst til Utsjoki i Finland, i „Anteckningar under min Vistelse i Lappmarken",
først have været Foged, senere konstitueret som Sorenskriver og tilsidst Told-
forvalter; hans Konstitution som Sorenskriver var i Saltens Sorenskriveri ca.

1793 — 1795 Der fortælles om ham, at han længe boede i Alten og i en
Aarrække var paa Kontoret hos Fogderne; i nogle Aar indehavde han ogsaa
Polmac Handelssted, hvis Ret han afstod 12, 1823. (Ifl. en Optegnelse i
Næsseby Kaldsbog).

2) Eilert Christopher Kaasbøll Kolderup er født paa Bodø 17G3 (døbt
7de Søndag efter Trinit.) og døde i Nordre-Aurdal som Sorenskriver i Valders
n/g 1822 (begr. Vang, Hedemarken). Han var først Prokuator paa Hede- ,

marken, hvor han eiede og beboede Gaarden Hoel i Furnes (Anneks til Vang),
og blev 26 3 1808 Sorenskriver i Valders. Han blev gift i Elverum I6/10 1794
med Anne Dorff, der var født i Elverum 30/l0 1770 og døde i Furnæs 8l/„
1851. Hun var Datter af Gaardbruger Amund Pedersen Grundset og Hustru
Berthe Amundsdatter, men antog Navnet Dorff efter sin Stedfader Prokurator
Frants Vilhelm Dorff.

3) Jesper Andreas Kolderup er født paa Bodø 1766 (døbt 16de Søndag
efter Trinit.) og døde i Drammen 1807 (begr. Strømsø ls/,h Han var Skibs-
kaptein og en Tid Maanedsløitnant, men kjøbte i 1804 Gaarden Schielve paa
Næs (Hedemarken), som han ig.jen solgte i April 180« og flyttede til Drammen,
hvor han kjønte Eiendom paa Strømsø. Han var gift med Carstine Margrethe
Carstensen, der døde i Drammen :'/i 1847. 80 Aar gammel (begr. Bragernes).
En Søn kjendes, nemlig Andreas Christian Grønbech Kolderup, der døde som
Kjøbmand i Drammen 20/i„ 18ti(>. 64 Aar gammel. Ved sin Konfirmation i
Strømsø 1818 anføres han at være døbt 21 t 1803; han skal være født

1802.

4) Andreas Wilhelm Rosenvinge Kolderup er født paa Hoel i Furnæs
1795 (døbt Vio) °" døde i Ystad i Sverige 2"/7 1834 (omkom ved ulykkelig
Hændelse ved Badning). Han skal etter Sigende have været Officer først i
norsk Tjeneste (Maanedsløitnant?I, men gik senere i svensk Tjeneste som
Fændrik (hvor vides ikke) og blev ca. 1830 ansat i det svenske Toldvæsen
som Kystoveropsynsmand i Ystad Tolddistrikt med Titel af Fændrik. Han
var en Søn af den ovenfor nævnte Sorenskriver Eilert Kolderup og blev gift
i Vang paa Hedemarken "/6 1829 med Johanne Arentine Jentoft, der var
født i Romedal 10/ti 1797 og døde i Vang sl/s 1862. Hun var en Datter af
Løitnant Iver Christian Jentoft og Hustru Sophie Amalie Storm. Hun fulgte
ikke med sin Mand til Sverige men boede hele Tiden i Vang; de havde to
Sønner, der begge er fødte paa Gaarden Aker i Vang. Som Enke oppebar
hun Pension af det svenske Toldvæsen og af den norske Enkekasse, hvori
hendes Mand havde gjort Indskud. (Enkekassen Nr. 1669).

Naar tog ovennævnte Nicolai Christian Friis Kolderup juridisk Examen
18*
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og kan der oplyses noget om de forskjellige Stillinger, som lian har indehavt?
De har sandsynligvis alle været i Nordland.

Naar tog Sorenskriver Eilert Christopher Kaasbøll Kolderup juridisk Exa¬
men, hvad var han før han blev Prokurator paa Hedemarken, og naar blev
han det? Han var ogsaa sandsynligvis „Examinatus juris"; ifl. hans Broder
Postdirektør Kolderup-Rosenvinges Kopibøger opholdt han sig 1787 i Kristiania.

Hvem er Jesper Andreas Kolderups Hustru Carstine Margrethe Carsten¬
sens Forældre, og naar og hvor er hun født? Hvor er deres Søn Andreas
Christian Grønbech Kolderup født? Ifl. Postdirektørens Kopibøger opholdt
Jesper Kolderup sig med Familie i Kjøbenhavn i 1803 til Medio 1804 og der
t roes, at hans Hustru er af dansk Herkomst. Kan der gives nogen Oplysning
om Jesper Andreas Kolderups Stilling som Maanedsløitnant og om Andreas
Wilhelm Rosenvinge Kolderups Stilling som Officer i Norge?

Enhver Oplysning om forannævnte Personer modtages med Taknemlighed
af Undertegnede, der fortiden udarbeider en Stamtavle over r'amilien.

Bogholder Edvard Rosenvinge Kolderup.
Adl-.: A/A Thunes mek. Værksted. Kristiania.

7.

Til en Stamtavle over Familien Colstrup i Norge vilde jeg gjerne er¬
holde følgende Oplysninger:
1. Povel (Nilssøn) Colstrup, født paa Stokke Prestegaard 1711, skal være død

som Forvalter paa Rosenholm i Hornslet Sogn i Jylland 1765. Gift i
Hornslet med Christine Birgitte Pedersdatter, der ligeledes skal være død
i Hornslet 1766. Kan nogen oplyse hvilken Datum og hvor denne Povel
Colstrup blev gift og døde, naar og hvor Konen var født, og naar hun
døde, samt hvad og hvem hendes Forældre vare?

2. Povel (Nilssøn) Colstrup skal have efterladt 2 Døtre: 1) Birgitte Dorothea
Colstrup, f. 1749, t i Aalborg 23 Febr. 1833, 83 A. gi. Gift i Hornslet
med Sognepresten Christian Albrecht Copmann, født i Kjøge 1730, t '
Aalborg 7 Juli 1804, 73 A. gi. Gift 1ste Gang med Anna Charlotte Amalie
Rosenlund. 2) Christine Marie Colstrup, f ugift. Kan der oplyses hvilke
Børn Povel Colstrup havde, naar og hvor de vare fødte og døde (deri¬
blandt Nr. 2 foran) samt naar Copmann blev gift med Birgitte Dorothea
Colstrup, naar og hvor hans 2den Hustru født Rosenlund var født, blev
gift og døde, og hvem og hvad hendes Forældre var?

3. Naar blev Nils Amt Colstrup (en Søn af Sogneprest i Arendal Erik Col¬
strup) Student; formentlig c 1770?

4. Naar blev Nils Colstrup (en Søn af Sorenskriver Janus Colstrup i Eidsberg)
Student; formentlig c. 1741?

5. Jens Aalborg blev 1705 persl. Capellan hos Faderen, Sogneprest til Chri¬
stiansø ved Bornholm Anders Jenssøn Aalborg. Naar blev han udnævnt
og hvad hed Moderen? E. A. Thomle

Arkivar, Rigsarkivet, Christiania.

8—9.
8. Kan nogen give mig Oplysning om Anna Maria Borch (døbt i Odense

M/4 1765. Hun var 1788 i Huset hos Byfoged Bech i Vordingborg, hvis
Hustru var en Slægtning) og Johanne Borch (døbt i Odense 20/e 1766. Hun
var 1790 i Tjeneste hos Major Krabbe i Kjøbenhavn). Faderen var Anders
Enevoldsen Borch, Kjøbmand i Odense, død 1789. Den ene blev gift med en
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Lysestøber i Randers, men hvilken af disse det var, og med hvem hun blev
gift, har del. ikke lykkedes mi« at faa Rede paa.

9. Ligeledes vilde jeg være taknemlig, om Nogen kunde meddele mig,
hvor Hans Andersen Borch, Snedker i Odense, døbt 'J/s 1738, blev af. Han
var Søn af Anna Marie Jensdatter i hendes Ægteskab med Anders Sørensen
Borch, død i Odense ' 6 1740. Da der i Odense Bys Skifteprotokol ikke kan
sees, at der har været afholdt Skifte efter ham, maa han antages at have
fraflyttet Byen, og har jeg derved tabt hans Spor.

Thorgeir Borch, Skien.
Svar IV.

|4 R. VI, S. 260 tf., Spørgsmaal 10, conf. 5 K. I, S. 183, Svar IV).
1 Anledning af et Spørgsmaal om en Præsteslægt Mørch i Skedsmo skal

sum Supplement meddeles:
Hr. Anders Sørenssøn Mørch er født 9,9 1091. Han tog sin theologiske

Examen 171S. Angaaende hans første Hustru Mette Sørensdatter Mølgaards
Forældre kan oplyses, at hendes Moder, der hed Marie Jensdatter, døde som
Enke efter Ole Brun, Borger og Handelsmand paa Fredrikshald. Skifte efter
hende holdtes paa Fredrikshald */« 1732')■ Arvingerne var:

Enkemanden: Sr. Ole Brun samt hendes Børn af 1ste Ægteskab: 1)
Mette Sørensdatter, død, men i sit Ægteskab med Sognepræst til Skedsmo Hr.
Anders Mørch efterladt 2 Sønner: Søfren, 12 Aar, og Jens Christian, 7 Aar.
2) Ellen Sørensdatter, gift med Christian Dibbern, hendes Børn af 2det Ægte¬
skab: 3) Anders Olsen Brun, „menes at have været udi Frankrige til Roan."
4) Anne Olsdatter Brun, 23 Aar gi., gift med Anders Thomassen, Borger paa
Fredrikshald*).

M. H. til Hr. Anders Mørchs ældste Søn Søren Anderssøn Mørch kan —

i Anledning af Hr. Arkivar E. A. Thomles Meddelelse i dette Tidskrift (5 R.
I. S. 183) — oplyses, at de dér anførte Søskende ikke — som af Hr. Thomle
antaget — er Børn af denne Søren Anderssøn Mørch, men af en Søren Chri-
stenssøn Mørch (f. ca 1709, f 1773) paa Pladsen Holtet under Gaarden Nord¬
sæter i ø. Aker. Paa Skiftet efter denne Søren Christenssøn Mørch, holdt i
Christiania '*/i2 1773"), angives nemlig hans Arvinger at være:

Enken: Anne Kirstine Rasmusdatter, og Børnene: 1) Anders, 37 Aar gi.,
gift4). 2) Søren, 19 Aar gi. 3) Christen, 12 Aar gi.5) 4) Johanne Marie,
gift med Nils Madsen, „boende paa HovedtangenJ"). 5) Else Marie, 23 Aar
gi., „tjenende hos Sekretær Widding". 6) Kirsten, 10 Aar gi.

Disse Mørch'er har intet med Familien Mørch i Skedsmo at gjøre, hvad
der forresten ellers laa nær at antage p G. af Ligheden mellem Navnene paa
de her nævnte Søskende og paa Børnene af Præsten Jens Christian Mørch i
Skedsmo. Hvorvidt Præsteslægten Mørch i Skedsmo er uddød, er altsaa
endnu et uløst Spørgsmaal.

Chr. Morgenstierne Munthe, Artillericapitaine. Christiania.

i) .*e Retsprotokol 1180 Fol. 431. — Dette er mig velvilligt meddelt af Hr. Amanuensis H.
Krog Stiftens. a) Hun blev i dette Ægteskab Stammoder til den yngte Fredrikshaldske
Slægt Stang. Se M. Arnesen og N. A. Stang: Stamtavle over den yntrre Fredrikshaldske
Slægt Stang. (Fredrikshald 1879). 3) Se Retsprotokol 286J) F. 479. Boet var fallit. 4) Denne
Anders er netop den af Hr. Thomle nævnte Anders Sørenssøn Mørch, der boede paa Grøn¬
land i Christiania.. Foruden 4 Sønner af Navnet Hans, der begge døde unge, havde han
Datteren Karen (eller Kathrine, som hun kaldes i Ministerialbogen), født 1763' gift med
Mons (ikke Abr.) Johnsen i Christiania, der paa Folketællingen for 1801 kaldes „Artillerist4.
?>) Død i Christiania 1781. Nils Madsen (Sprækkenhus) var Komraandersergent og boede
i Christiania, hvor de fleste af hans Børn sees at være oøbte.
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V.

(V R. I. B., S. 181, Spørgsmaal 4).
Peter Henrik Barclay, om hvem der foran i dette Tidsskrift er bleven

opkastet Spørgsmaal, tog dansk juridisk Examen 1787 med bedste Character.
I en Ansøgning af 23 Aug. 1791 om det da vacantc Postmesterembede i Bergen
siger han, at han har anvendt en Del Aar paa Studeringer ved Kjøbenhavns
Universitet og faaet de to förste Examiner med bedste Character. I 1787
reiste han til sin Stiffader Conferentsraad og Lagmand Colbjørnsen, ved hvis
Forretninger han bistod. Den 25 Sept. s. A. blev han ogsaa Sekretær ved
den over Christian Softhuus nedsatte Comniission, og uden Betaling; blev
senere af Prins Carl af Hessen ansat som Copist ved Felt-Commissariatet ved
de norske Troppers Indmarch i Sverige, men afgik herfra med et Aars Grali-
fication uden Vartpenge. Senere blev han By- og Herredsfoged i Rønne paa
Bornholm. Han døde 15 Juni 1833 som Cancelliraad og entlediget Byfoged.

E. A. Thomle.
VI.

(5 R. 1. S. 178, Spørgsmaal 1).
I Betragtning af at en Familietradition (ifølge Oberstlt. H. F. Grandjeans

Stamtavle over Familien af samme Navn) udsiger, at Slægten Grandjean er
kommen til Danmark med Familien Pless eller Plessen, og derhos den ældste
kendte Mand af Slægten Ludvig Grandjean (c. lfiSS —1767) var Skovrider paa
Enkedronning Charlotte Amalies Godser, hvilket harmonerer godt med Fa¬
milien Plessens bekendte Indflydelse hos Kongefamilien, er det ikke ganske usand¬
synligt, at nedennævnte Kilde, uagtet den anvender en meget forvansket Form
af Navnet, kan give et Spor tjenligt til at føre Slægten endnu et Led tilbage i
Tiden Et i Rigsarkivets 2. Afd. opbevaret Mandtal over Indvaanere i Kjøben-
havn i de af Branden 1728 konserverede Distrikter viser nemlig, at der i
Øster Kvarter N. 20ti, en Ejendom i Admiralgade, bl. andet opholdt sig en
„Johan Pehang" om hvem det siges „har væred (lamer tienner hos Hr. Ge-
heime Raad Pless". Huset tilhører en Mand af ringe Stand, en „Borrestue
Svend" Lars Christensen Møller, og det er ingenlunde utænkeligt, at han har
taget Ordets sidste Stavelse for Efternavnet ved sin Angivelse. Selv hos mere
dannede Folk var Ortografien lidet udviklet dengang. Præsten i Magleby
staver saaledes Skovriderens Navn i Kirkebogen i Tiden 1721—24 2 Gange som

„Grangskang" og 2 Gange „Grandskang", Andetsteds staves Navnet snart i et
snart i to Ord Gran Schang.

Selvfølgelig ligger heri ikke noget Bevis men kun en Anvisning af et Spor,
der nemt overses. For Tidens Skyld kunde Manden godt være Fader til
Skovrideren. Han „har været" i Plessens Tjeneste, er mulig af Aldershensyn
afgaaet; og er han 70 Aar i 1728, var han 30 Aar gammel, da Skovrideren
fødtes. Ogsaa hans Fornavn Johan gaar igen i Slægten, om end ikke hos de
kendte af Skovriderens Børn. At finde hans Død i Kjøbenhavns Kirkebøger,
er et omfattende Arbejde, mulig han ogsaa er død andetsteds f. Ex. hos
Sønnen i Magleby, og her mangler uheldigvis Kirkebogen over Begravelser i
de første _'3 Aar efter hans Død. Muligvis dog med Tiden Arkivalier vedr.
Fam. Plessen kan bringe mere Klarhed for Dagen.

Mandtallet. vi*er ingen Husfæller i Slægt med ham. Han er alene
uden Hustru, Børn eller Tyende. Huset synes overfyldt af brandlidte Herrer
uden Familie, en Major, en Løitnant, en Fænrik, norske Studerende og Be¬
stillingsmænd, en Overvisiterer og en Lakai hos Dronningen. Red.


